ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ___ DE 01 DE AGOSTO DE 2023

Autor:  Vereador Franco Valério   Partido: PROS

“Indica ao Exmo. Senhor Wesley de Sousa

Lopes Secretário de Infraestrutura e

Logística, consubstanciadas na seguinte

Proposição Plenária:”

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o

augusto e soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente a

EXMO. SENHOR WESLEY DE SOUSA LOPES, SECRETÁRIO DE

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, consubstanciadas na seguinte proposição

plenária:

O Vereador que subscreve indica ao Secretário de Infraestrutura e Logística,

que possa viabilizar caminhão pipa para irrigar durante 2 (dois) períodos do dia,

matutino e vespertino, as Rua Joni de Oliveira Fontes, Av. Getúlio Varga, Av. São

Luís, Av. dos Castrilom, Av. dos Rondon, bem como as ruas dos bairros Nova Era,

Loteamentos 12 de Agosto e Santa Catarina, que sofrem com a poeira devido as

rotas dos caminhões passarem nas principais vias dos referidos bairros.

JUSTIFICATIVA

Essa medida positiva visa contemplar os moradores das referidas

localidades que necessitam urgentemente da irrigação das ruas, já que sem a

contemplação do anel rodoviário, sofrem com as poeiras causadas devido a

circulação de caminhões/carretas de cargas pesadas que transitam nos interiores

dos bairros supracitados.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
C

C
-9

88
A

-3
9E

4-
01

C
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
C

C
-9

88
A

-3
9E

4-
01

C
8

É sabido que as poeiras podem causar danos nos pulmões e nas vias

respiratórias, e em alguns casos específicos podem causar cancro. As doenças

mais associadas à inalação de poeiras perigosas são a pneumoconiose benigna.

Peço a brevidade no encaminhamento deste importante pleito, oportunidade

em que reitero votos de elevada estima, apreço e consideração, ficando no aguardo

de uma resposta formal de Vossa Excelência, e, pedindo o apoio dos Nobres pares

para esta aprovação.

Anexo de imagem:

Imagens: fotografias Franco Valério.

Atenciosamente,

FRANCO VALÉRIO C. DA CUNHA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
C

C
-9

88
A

-3
9E

4-
01

C
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
C

C
-9

88
A

-3
9E

4-
01

C
8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

C
C

C
-9

88
A

-3
9E

4-
01

C
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
C

C
-9

88
A

-3
9E

4-
01

C
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FCCC-988A-39E4-01C8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 01/08/2023 11:44:53

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/FCCC-988A-39E4-01C8

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/FCCC-988A-39E4-01C8